Edital de Pregão Presencial nº 003-A/2019 (processo administrativo 

nº 2019.045.000012-2-PR), tendo por objeto o registro de preços para futura e 

eventual aquisição de ambulâncias tipo A, para atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, no valor total estimado de R$ 3.849.320,00 (três 

milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, trezentos e vinte reais), com realização 

agendada para 17/04/2019. 

Em 16/04/2019, proferi Decisão Monocrática nos seguintes termos: 

DECISÃO MONOCRÁTICA: 

I - Pela CONCESSÃO DE TUTELA PROVISÓRIA, inaudita altera 
parte, determinando-se cautelarmente, ao atual Prefeito Municipal de

[...]

A Justificativa elaborada pela Companhia requisitante, parte integrante do 
Termo de Referência, às fls. 502/503 ressalta a necessidade de aumentar 
a capacidade produtiva de calcário na única jazida explorável no Estado, 
cuja reserva é de, aproximadamente, 221.000.000 (duzentos e vinte e um 
milhões) de toneladas, com tempo de exploração aproximado de 350 anos.  

Com a aquisição do equipamento, composto de 01 (uma escavadeira 
hidráulica) e 02 (dois) caminhões basculantes novos a Companhia 
pretende triplicar a extração. As máquinas e os veículos com que conta a

[...]

existia no PPA 2008/2011 e que continha duas ações: a 2810 e a 2897, no 
PPA 2012/2015, deixou de existir, passando a ação 2810 a integrar o 
Programa 1015; 

b) A citada Lei nº 2646 de 13/12/2011 autorizava o Poder Executivo 
Estadual a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 
10.200.000,00 (dez milhões e duzentos mil reais) em favor da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Econômico-SEDES - à qual a CMR se 

encontra vinculada orçamentariamente - no código 
19.001.04.122.1248.2810, para dar cobertura às despesas de capital e 
inversões financeiras. Esta Lei, válida apenas para aquele exercício de

[...]

digital nº 133884/2017 (anexo 03).

123. Portanto,  restou  comprovado  que  os  valores  dos  itens  01,  04,  05  e  06 

ultrapassaram o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

124.  Apesar de nos itens 2 e 3 constar o valor individual de R$ 48.000,00 (quarenta e 

oito mil reais), as notas fiscais nº 15943 e 15944 decorreram da mesma licitação, cujos 

produtos foram entregues na mesma data e pelo mesmo fornecedor, atraindo, assim, a 

exigência  de  recebimento  por  comissão  composta  de  pelo  menos  três  servidores,

[...]

§ 8º O recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido no art. 23  
desta Lei, para a modalidade de convite, deverá ser confiado a uma comissão de,  
no mínimo, 3 (três) membros.”

125. O responsável alegou que dos 93 (noventa e três) pregões realizados pelo órgão, 

que totalizaram R$ 30.336.871,71 (trinta milhões, trezentos e trinta e seis mil, oitocentos e 

setenta e um reais e setenta e um centavos),  apenas 06 itens, conforme descrito na  

Tabela 17, foram apontados com irregularidade no atesto de notas fiscais.

126. Não obstante  os  pertinentes  argumentos  trazidos pela  defesa,  entendo  que os 

mesmos não sanam o apontamento,  pois  a  impropriedade ocorreu,  embora de modo